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ŚLĄSKI KWARTALNIK HISTORYCZNY SOBÓTKA
Informacja o kwartalniku

Śląski Kwartalnik Historyczny „Sobótka” wydawany jest we Wrocławiu 
od 1946 r., początkowo jako półrocznik i rocznik pod tytułem „Sobótka”, 
a od roku 1957 jako kwartalnik pod obecnym tytułem. Należy do najstar-
szych w Polsce regionalnych czasopism naukowych o profilu historycznym, 
pozostając ważnym elementem polskiej humanistyki. Uchodzi za jeden 
z najważniejszych periodyków śląskoznawczych, ale jego łamy pozostają 
otwarte również na materiały o innym zakresie tematycznym. Służy pre-
zentacji wyników badań nad dziejami Europy Środkowo-Wschodniej – ze 
szczególnym uwzględnieniem Śląska, sąsiednich regionów i krajów, zara-
zem refleksji nt. dziejów regionalnych. Przez wiele lat pismo znajdowało 
się w gestii Wrocławskiego Towarzystwa Miłośników Historii (Polskiego 
Towarzystwa Historycznego), obecnie ukazuje się pod auspicjami Uniwer-
sytetu Wrocławskiego. Dodatkowe informacje o czasopiśmie znajdują się 
na stronie: http://sobotka.uni.wroc.pl, na której można znaleźć jego bieżą-
ce i archiwalne numery.

Na łamach „Śląskiego Kwartalnika Historycznego Sobótka” publikowane 
są materiały (rozprawy, artykuły, miscellanea źródłowe, recenzje, polemiki 
i inne) w językach polskim, czeskim oraz kongresowych. Materiały należy 
nadsyłać drogą elektroniczną na adres redakcji: skh.sobotka@uwr.edu.pl. 
Składane teksty należy przygotowywać według instrukcji znajdującej się 
na stronie: http://sobotka.uni.wroc.pl. Nadsyłane teksty są recenzowane 
przez dwie osoby wskazane przez Redakcję i na tej podstawie kwalifikowa-
ne do druku. Procedura recenzowania jest opisana na wyżej wymienionej 
stronie internetowej. Redakcja zastrzega sobie prawo do proponowania 
zmian lub skrótów w tekstach.

http://www.uni.wroc.pl/
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SŁOWO WSTĘPNE OD REDAKTORA WYDANIA

Traktat polsko-niemiecki o dobrym sąsiedztwie podpisany 17 VI 1991 r. 
wieńczył tzw. dzieło traktatowe. Rok wcześniej Polska i zjednoczone Niemcy 
podpisały traktat o uznaniu granicy na Odrze i Nysie Łużyckiej, który ostatecznie 
zamknął jeden z najważniejszych problemów w polityce zagranicznej obu państw, 
mający także znaczący wpływ na sytuację wewnętrzną w Polsce i Niemczech. 

Podpisanie traktatu o dobrym sąsiedztwie stworzyło ramy dla szerokiej i zróż-
nicowanej współpracy między obu państwami. Regulował on także dużą część 
niezałatwionych spraw z przeszłości (problem mniejszości niemieckiej w Polsce, 
kwestie dziedzictwa kulturowego niemieckiego). 

Po dziesięcioleciach zmiennych relacji polsko-(zachodnio)niemieckich, któ-
re często stały w cieniu dominacji ZSRR i były wypadkową stosunków między 
Moskwą a Zachodem, po raz pierwszy oba państwa w sposób nieskrępowany 
mogły kształtować dwustronne kontakty. Republika Federalna Niemiec opowia-
dała się za zacieśnieniem współpracy ogólnoeuropejskiej. Szybko utworzono po-
lityczne pole wymiany w ramach Trójkąta Weimarskiego. Republika Federalna 
Niemiec wspierała również starania Polski wstąpienia do NATO, czy Unii Euro-
pejskiej. Ogromnie wzrosła wymiana handlowa i więzi gospodarcze.

Stworzone przez traktat ramy wykorzystali aktywnie obywatele obu państw, 
m.in. powoływano fundacje, utworzono miejsca spotkań, rozwijała się wymiana 
szkolna i naukowa. Wspólnie zaczęto działać na rzecz ochrony dziedzictwa kul-
turowego. Po raz pierwszy w historii Polacy i Niemcy mogli się na taką skalę 
odwiedzać, nawiązywać znajomości czy przyjaźnie. 

Nie wszystkie sprawy, mimo upływu lat, zostały oczywiście załatwione. 
Nadal kontrowersje budzą niektóre zapisy traktatu (status Polaków w Niemczech, 
pominięcie uregulowań majątkowych i innych). Ciągle cieniem kładzie się historia, 
powracają zagadnienia związane z niemiecką okupacją Polski czy powojennymi 
wysiedleniami Niemców.

W wydaniu tematycznym Śląskiego Kwartalnika Historycznego „Sobótka” 
podjęto różne zagadnienia związane z traktatem i jego realizacją. Autorami tekstów 
są polscy i niemieccy historycy, politolodzy, kulturoznawcy i literaturoznawcy. Są 



to badacze o już ustalonej renomie, ale także stawiający pierwsze kroki. Szczególną 
uwagę zwrócono na oddziaływanie traktatu na zachodnie i północne ziemie Polski, 
na których polsko-niemieckie sąsiedztwo i współpraca jest elementem codzienności 
na wielu płaszczyznach. 

Partnerem tego numeru czasopisma jest Niemiecki Instytutu Polski (Deutsches 
Polen Institut) w Darmstadt. Może się on ukazać dzięki dotacji Fundacji Współ-
pracy Polsko-Niemieckiej.

Krzysztof Ruchniewicz
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